(1) S. Thomas, *Contra Gentiles*, lib. IV, cap. LXXXVI.

(2) Matth., XVI, 18.

(3) S. Pacianus, *ad Sempronium*, epit. III, n. II.

(4) S. Cyrillus Alexandrinus, *in Evang. Joan.*, lib. II, in cap. I, v. 42.

velut ædes in fundamento consistere. Atqui fundamenti propria natura et vis est, ut cohærentes efficiat ædes variorum coagmentatione membrorum, itemque ut operi sit necessarium vinculum incolumitatis ac firmitudinis: quo sublato, omnis ædificatio collabitur. Igitur Petri est sustinere Ecclesiam tuerique non solubili compage connexam ac firmam. Tantum vero explere inunus qui possit sine potestate jubendi, vetandi, judicandi, quæ vere proprieque *jurisdictio* dictur? Profecto non nisi potestate jurisdictionis stant civitates resque publicæ. Principatus honoris ac pertenuis illa consulendi monendique facultas, quam *directionem* vocant, nulli hominum societati admodum prodesse neque ad unitatem neque ad firmitudinem quæunt. Atque hanc, de qua loquimur, potestatem illa declarant et confirmant: *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* — *Quam autem eam? an enim petram supra quam Christus ædificat Ecclesiam? an Ecclesiam?* Ambigua quippe locutio est: *an quasi unam eamdemque rem, petram et Ecclesiam?* Hoc ego verum esse existimo nec enim adversus petram, super quam Christus Ecclesiam ædificat, nec adversus Ecclesiam portæ inferi prævalebunt. (1) Cujus divinæ sententiæ ea vis est: quamcumque visi invisque hostes vim, quascumque artes adhibuerint, numquam fore ut fulta Petro Ecclesia succumbat, aut quoquo modo deficiat: *Ecclesia vero tamquam Christi ædificium, qui sapienter ædificavit “domum suam supra petram,, portarum inferi capax non est, prevalentium quidem adversus quemcumque hominem, qui extra petram et ecclesiam fuerit, sed invalidarum adversus illam* (2) Ergo Ecclesiam suam Deus idcirco commendavit Petro, ut perpetuo incolumem tutor invictus conservaret. Eum igitur auxit potestate debita: quia societati hominum re et cum effectu tuendæ jus imperii in eo qui tuetur est neccesarium. Illud præterea Jesus adnexit: *Et tibi dabo clares regni cœlorum.* Plane loqui de Ecclesia pergit, quam paullo ante nuncuparat suam, quamque ipsam velle se in Petro dixit, tamquam in fundamento, statuere. Expressam non modo ædificii, sed etiam regni imaginem gerit Ecclesia:

(1) Origenes, *Comment. in Math.*, tom. xii, n. 11.

(2) Ib.

ceteroqui insigne usitatum imperii claves esse, nemo nescit. Quia propter *claves regni cælorum* cum Jesus dare Petro pollicetur, potestatem et jus in Ecclesiam pollicetur daturum: *Filius vero et Patris et sui ipsius cognitionem per totum orbem illi (Petro) disseminare commisit, ac mortali homini omnem in cælo potestatem dedit, dum claves illi tradidit, qui Ecclesiam per totum orbem terrarum extendit, et cælis firmorem monstravit* (1) Concinunt cetera: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis, quodcumque solveris super terram, erit ligatum et in cælis.* Ligandi solvendique translata locutio jus ferendarum legum item judicandi vindicandi designat potestatem. Quæ quidem potestas tantæ amplitudinis virtutisque dicitur fore ut quælibet decreta ejus rata sit habiturus Deus. Itaque summa est planeque sui juris, quippe quæ nullam habet in terris superiorem gradu, Ecclesiamque totam et quæ sunt Ecclesiæ commissa, universa complectitur.

Promissum exolvitur, quo tempore Christus Dominus, post anastasim suam, cum ter a Petro, num se diligeret plus quam ceteri, quæsisisset præcipientis in modum ei. *Pasce ait, agnos meos.... pasce oves meas* (2) Nimirum quotquot essent in ovili suo futuri omnes illi velut pastori committit: *Dominus non dubitat, qui interrogat, non ut disceret, sed ut doceret, quem elevandus in cælum amoris sui nobis velut vicarium relinquebat,.... Et ideo quia solus profitetur ex omnibus, omnibus antefertur.... perfectiores ut perfectior gubernaret* (3). Illa vero sunt pastoris officia et partes, gregi se præbere ducem, eumdemque sospitare salubritate pabulorum, prohibendo pericula, cavendo insidias, tutando a vi: brevi, regendo gubernando. Cum igitur Petrus est gregi christianorum pastor impositus, potestatem accepit gubernandi omnes homines, quorum saluti Jesus Christus profuso sanguine prospexerat *Cur sanguinem effudit? Ut has emeret oves, quas Petro et successoribus ejus tradidit* (4).

(1) S. Joannes Chrysostomus, Hom. LI, in *Matth.*, n. 2.

(2) Joan. xxi, 16-17.

(3) S. Ambrosius, *Exposit. in Evang. secundum Lucam* lib. x, n. 175-76.

(4) S. Joannes Chrysostomus, *De Sacerdotio*, lib. II.

Quoniamque immutabilis communione fidei Christianos omnes oportet esse invicem conjunctos, idcirco suarum virtute precum Christus Dominus impetravit Petro, ut in gerenda potestate numquam fide laberetur: *Ego autem rogari pro te, ut non deficiat fides tua* (1) Eidem præterea mandavit ut quoties tempora postularent, ipse impertiret fratribus suis lumen animi et robur: *Confirmā fratres tuos* (2). Quem igitur fundamentum Ecclesiæ designarat, eumdem esse vult columem fidei: *Cui propria auctoritate regnum dabat, hujus fidem firmare non poterat, quem cum petram dicit, firmamentum Ecclesiæ indicavit?* (3) Hinc ipse Jesus certa quædam nomina, magnarum indicia rerum, quæ sibi potestate sunt propria, voluit esse Petro secum participatione communia (4) nimirum ut ex communione titulorum appareret communio potestatis. Ita ipse, qui *lapis est angularis, in quo omnis œdificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino* (5). Petrum velut *lapidem* statuit, quo fulta esse Ecclesia deberet. *Cum audisset "petra es, preconio nobilitatus est, Quamquam autem petra est, non ut Christus petra, sed ut Petrus petra.* Christus enim essentialiter petra inconcussa; Petrus vero per petram. Nam Jesus dignitates suas largitur, nec exhaustur.... *Sacerdos est, facit sacerdotes.... petra est petram facit* (6) Rex idem Ecclesiæ, qui habet clavem David: qui aperit et nemo claudit: *claudit et nemo aperit* (7) traditis Petro clavibus, principem christianæ reipublicæ declaravit. Pariter pastor maximus, qui se ipse *pastorem bonum* nuncupat (8) agnis atque ovibus suis pastorem Petrum præposuit: *Pasce agnos pasce oves.* Quare Chrysostomus: «Eximios erat inter Apostolos, »et os discipulorum et cœtus illius caput.... Simul ostendens ei »oportere deinceps fidere, quasi abolita negatione, fratrum ei, »præfecturam committit.... Dicit autem: Si amas me, fratribus